Projeto de resolução - lv6mvesq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lv6mvesq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 814/2025
Protocolo nº 9352/2025
Processo nº 2813/2025

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
Senhora Judite Rosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Judite Rosa.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por objetivo conceder o Título de Cidadã Mato-grossense à senhora Judite
Rosa, em reconhecimento à sua relevante trajetória de vida, marcada por dedicação ao jornalismo, à cultura
e ao desenvolvimento social do Estado de Mato Grosso.

Nascida em 25 de maio de 1969, em Ponta Grossa, Paraná, filha de Ildefonso Travisani Rosa e de Judite
Rosa, Judite viveu parte da infância no Paraná, até mudar-se para Mato Grosso em 1984, aos 14 anos,
acompanhando a família em busca de novas oportunidades. Sua chegada ocorreu em Mirassol D’Oeste,
onde iniciou o 2º grau, cursando Magistério, além de atuar como discotecária na Rádio Difusora AM. No ano
seguinte, mudou-se para Cáceres, permanecendo até 1993, período em que concluiu o Magistério na Escola
Estadual Onze de Março e cursou Ciências Físicas, Químicas e Biológicas na Unemat.

Durante sua permanência em Cáceres, destacou-se como jornalista na Rádio Jornal, na TV Pantanal e nos
jornais Folha do Povo e Correio Cacerense. Também atuou como professora no Colégio Imaculada
Conceição e prestou serviços de assessoria de imprensa para a Unemat. Nesse período, participou de
momentos históricos, como a cobertura da visita do Papa João Paulo II a Cuiabá, em 1991, narrando para a

1

Projeto de resolução - lv6mvesq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

população cacerense o acontecimento de grande relevância para o Estado.

Em 1993, mudou-se para Cuiabá, onde deu continuidade à sua formação acadêmica, ingressando no curso
de Jornalismo do Instituto Várzea-grandense de Educação (IVE), em Várzea Grande. Paralelamente,
trabalhou com assessoria de comunicação em órgãos e entidades como a Secretaria de Estado de
Educação, Studio Press, Fecomércio e Sebrae-MT.

Após a conclusão da graduação, atuou em diversos veículos de comunicação, entre eles o jornal Folha do
Estado, a TV Brasil Oeste, além das rádios Industrial AM, Jovem Pan FM e Nativa FM. Como editora de
Economia do jornal Folha do Estado, acompanhou a comitiva de empresários mato-grossenses na Expocruz,
em Santa Cruz de La Sierra (Bolívia), em 2000, produzindo reportagens diárias sobre a participação do
grupo na maior feira multissetorial da América Latina.

De 2001 a 2019, exerceu a função de diretora de jornalismo no Grupo Futurista de Comunicação, à frente da
TV Brasil Oeste. Em 2002, foi responsável pela organização do primeiro debate televisionado entre
candidatos ao governo de Mato Grosso, marco na história da comunicação política do Estado. Atuou ainda
no Tribunal de Contas de Mato Grosso, entre 2002 e 2007.

Ao longo de sua trajetória, Judite Rosa recebeu reconhecimentos importantes, como a Medalha do
Centenário da Academia Mato-grossense de Letras, concedida em 8 de dezembro de 2021, em razão de
seus relevantes serviços prestados à comunicação e à cultura de Mato Grosso.

Nos últimos anos, prestou serviços como assessora de imprensa para instituições educacionais, como o
Colégio Notre Dame de Lourdes, e desde 2022 integra a equipe de comunicação da Ordem dos Advogados
do Brasil – Seccional Mato Grosso.

Judite Rosa, que desde 2019 mantém união estável com Rafaela Piedade Guimarães, construiu em Mato
Grosso sua vida pessoal e profissional, residindo em diferentes cidades do Estado – Mirassol D’Oeste,
Cáceres, Pontes e Lacerda, Várzea Grande e Cuiabá. Sua contribuição ao jornalismo, à cultura e ao serviço
público reforça a relevância desta justa homenagem, tornando-a digna de ser reconhecida oficialmente como
Cidadã Mato-grossense.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Agosto de 2025

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2